per i finanziamenti con piano di rimborso, la variazione degli oneri finanziari è stata determinata applican-

do la variazione di +/- 25 bps al tasso passivo del finanziamento ad ogni data di refixing moltiplicato per il

capitale residuo nel corso dell’esercizio;

 la variazione del fair value degli interest rate swap alla data di bilancio è stata calcolata applicando la va-

riazione di +/- 25 bps alla curva riskless Euro dei tassi di depositi, futures e swap alla data di redazione

del bilancio.

La seguente tabella mostra, in sintesi, la variazione del risultato economico d’esercizio ante imposte conseguente

all’analisi di sensitivity effettuata:

Si rileva che a seguito della notevole riduzione dei tassi di interesse, rispetto al bilancio precedente, ai fini della

sensitivity è stato utilizzato un tasso con uno spread di +/-  25 bps  anziché +/- 50 bps poiché, uno shift di +/- 50

bps, avrebbe infatti reso i tassi negativi nello scenario di ribasso.

Inoltre, nello scenario negativo è stato imposto un floor nel ricalcolo del fair value degli strumenti finanziari derivati

per evitare che i tassi risultassero  negativi (floor a 0,001%) .

+	25	bps -	25	bps +	25	bps -	25	bps
11																																								 (11)																																						 8																																				 (8)

Banco	Popolare	 11																																								 (11)
(10)																																						 10																																								 (7)																																		 7

Banco	Popolare	 (10)																																						 10

1																																											 (1)																																									 1																																				 (1)

+	25	bps -	25	bps +	25	bps -	25	bps
37																																								 (37)																																						 27																																	 (27)

Unicredit 8																																											 (8)
Banco	Popolare	 29																																								 (29)

(26)																																						 26																																								 (19)																															 19
Unicredit (9)																																									 9
Banco	Popolare	 (17)																																						 17

11																																								 (11)																																						 8																																				 (8)

Bilancio	separato	31.12.2012

TOTALE

Bilancio	separato	31.12.2011

Strumenti	finanziari	derivati

Finanziamenti

TOTALE

Patrimonio	Netto

Strumenti	finanziari	derivati

Finanziamenti

Utile	o	Perdita

Utile	o	Perdita	 Patrimonio	Netto

SADI SERVIZI INDUSTRIALI SPA – RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE  2012
Pag. 38

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità si può manifestare con la difficoltà di reperire, a condizioni economiche di mercato, le risorse

finanziarie necessarie per far fronte agli impegni contrattualmente previsti.

Esso può derivare dall’insufficienza delle risorse disponibili per far fronte alle obbligazioni finanziarie nei termini e